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Константин ПОсПелОв, 
руководитель межрайонной ИФНС 

россии № 19 по Пермскому краю  
Фото из архива «НИвы»

— В какие сроки уплачива­
ются имущественные налоги 
и нап равляются налоговые уве­
домления в 2024 году? 

— Физические лица уплачи-
вают транспортный, земельный 
налог, налог на имущество физи-
ческих лиц (имущественные на-
логи), а также НДФЛ (в отдельных 
случаях) на основании получен-
ных от налогового органа уведом-
лений. Уплата налогов осуществля-
ется как единый налоговый платеж. 
Указанные налоги нужно уплатить 
по общему правилу не позднее 1 де-
кабря года, следующего за истек-
шим налоговым периодом (кален-
дарным годом). В 2024 году в связи 
с тем, что срок уплаты приходит-
ся на выходной день, срок уплаты 
насту пит 2 декабря 2024 года. 

Обязанность по уплате нало-
гов возникает не ранее даты получе-
ния налогового уведомления. Оно 
должно быть направлено не позд-
нее 30 рабочих дней до наступле-
ния срока уплаты налога, то есть 
не позднее 11  октября 2024 года. 
Уведомление может быть направ-
лено по почте заказным письмом 
или передано в электронной форме 
через личный кабинет налогопла-
тельщика, а также личный кабинет 
на Едином портале Госуслуги.ру. 
При этом для получения налогово-
го уведомления через личный ка-
бинет на Едином портале Госуслуги.
ру необходимо зарегистрироваться 
в ЕСИА (Единая система идентифи-
кации и аутентификации) и напра-
вить в налоговый орган соответст-
вующее уведомление в элект ронной 
форме с использованием Единого 
портала  Госуслуги.ру.

— Каким способом можно 
оплатить налоги, указанные в на­
логовом уведомлении? 

— Налоги, указанные в налого-
вых уведомлениях, уплачиваются 
в качестве единого налогового пла-
тежа. Это означает, что все нало-
ги физического лица уплачиваются 
по одним и тем же реквизитам. Един-
ственным персональным признаком 
платежа является индивидуальный 
номер налогоплательщика (ИНН). 
Полученные налоговые платежи на-
логовый орган самостоятельно рас-
пределит между имеющимися обяза-
тельствами налогоплательщика. 

Уплату налогов можно 
произвес ти через отделение банка, 
личный кабинет с использовани-
ем сервисов на сайте ФНС России, 
на сайте Госуслуги.ру. 

— Что нужно сделать, если 
после 1 ноября налоговое уведом­
ление не пришло ни в личный ка­
бинет, ни по почте? 

— В 2024 году налоговые уве-
домления направляются за пери-
од владения в 2023 году налого-
облагаемым имуществом (объекты 
недвижимости и транспортные 
средства). При этом налоговые уве-
домления не формируются: 

•  при  наличии  налоговой  льго-
ты, налогового вычета, иных уста-

новленных законодательством осно-
ваний, полностью освобождающих 
от уплаты имущественных налогов; 

•  если  общая  сумма  исчислен-
ных налогов составляет менее 100 
рублей, за исключением случая 
нап равления налогового уведомле-
ния в году, по истечении которого 
утрачивается возможность его нап-
равления в соответствии со ст. 52 
НК РФ. Налог, подлежащий уплате 
физическими лицами в отношении 
объектов недвижимого имущества 
и (или) транспортных средств, ис-
числяется не более чем за три нало-
говых периода, предшествующих 
календарному году направления 
налогового уведомления. 

Например, при направлении 
налогового уведомления в 2024 
году в нем могут содержаться сведе-
ния об уплате налогов только за на-
логовые периоды 2021, 2022, 2023 
годов. 

В остальных случаях при непо-
лучении налогового уведомления 
налогоплательщику целесообразно 
обратиться в налоговый орган либо 
направить информацию через лич-
ный кабинет налогоплательщи-
ка или воспользоваться интернет-
сервисом ФНС России во вкладке 
«Обратиться в ФНС России». 

— Кто платит налоги 
за имущество несовершеннолет­
него ребенка? 

— Если у ребенка есть доля 
в квартире/доме или же на него 
записан объект недвижимости 
(в том числе земельный участок), 
то он считается налогоплательщи-
ком. За имущество, записанное 

на несовершеннолетних, платит ро-
дитель или опекун. 

Уплатить налог можно через банк, 
онлайн-сервисы, почту, а также мно-
гофункциональный центр предос-
тавления государственных  или му-
ниципальных услуг (МФЦ). Но 
проще всего сделать это в личном 
кабинете физического лица на сайте 
ФНС России через функцию «Семей-
ный доступ». Эта вкладка находится 
в разделе «Профиль». 

Чтобы связать личный кабинет 
ребенка с личным кабинетом роди-
теля, нужно 

•  во  вкладке  «Семейный  дос­
туп» нажать кнопку «Добавить 
пользователя»; 

•  ввести  ИНН  несовершенно-
летнего и нажать кнопку «Отпра-
вить запрос»; 

•  зайти  в  личный  кабинет  ре-
бенка и подтвердить запрос. 

После этого в родительском 
(опекунском) личном кабине-
те в разделе «Налоги» появится 
всплывающий список добавленных 
несовершеннолетних детей. Пере-
ключаясь между пользователями, 
можно уплатить налоги за каждо-
го из них удобным способом: бан-
ковской картой, через онлайн-банк 
или распечатав квитанцию. 

— С какого момента начис­
ляется налог за унаследованное 
имущество? 

— В отношении имущества, пе-
решедшего по наследству физичес-
кому лицу, налог начисляется со 
дня открытия наследства, то есть 
со дня смерти наследодателя, не-
зависимо от времени фактическо-

го принятия наследства (пункт 7 
ст. 408, пункт.8 ст. 396 НК РФ). Дата 
регистрации собственности в Рос-
реестре не имеет значения. 

— Физическое лицо по дого­
вору купли­продажи реализова­
ло автомобиль без снятия с ре­
гистрационного учета в ГИБДД. 
При этом с покупателем подписан 
акт приема­передачи. Являются 
ли данные документы основани­
ем для продавца не платить транс­
портный налог? 

— Нет! В соответствии с поло-
жениями налогового законодатель-
ства налог платит тот, на кого заре-
гистрирован автомобиль (пункт 1 ст. 
357 НК РФ), вплоть до снятия транс-
портного средства с учета в ГАИ. 
Иные основания для прекраще-
ния взимания транспортного нало-
га (за исключением угона транспорт-
ного средства либо возникновения 
права на налоговую льготу) отсут-
ствуют. Регистрационные данные 
о собственнике транспортного сред-
ства изменяются в ГАИ на основании 
заявления нового владельца. На пе-
ререгистрацию у него есть 10 дней 
с даты покупки. Поэтому, пока новый 
собствен ник не переоформит транс-
порт на себя, автомобиль остается 
на регистрацион ном учете за преж-
ним хозяином, и именно он будет 
уплачивать транспортный налог. 

— Где можно посмотреть ин­
формацию об объектах собствен­
ности физического лица? 

— Указанная информация раз-
мещается в интернет-сервисе ФНС 
России «Личный кабинет налого-

плательщика – физического лица» 
на сайте lkfl.nalog.ru/lk. В серви-
се содержатся сведения обо всех 
принадлежащих на праве собст-
венности объектах недвижимости 
и транспортных средствах (снятых 
с учета и действующих), о стоимос-
ти объектов, начисленных по ним 
налогах и предоставленных льготах. 

— Следует ли обращаться в на­
логовый орган за получением льгот 
по имущественным налогам? 

— Большинству физических лиц 
льготы, освобождающие от налого-
обложения имущество, предостав-
ляются проактивно (беззаявительно), 
поэтому им не нужно ежегодно обра-
щаться в налоговые органы. 

Это происходит на основании 
сведений о льготном статусе на-
логоплательщика (если физичес-
кое лицо относится к пенсионе-
рам, предпенсионерам, инвалидам, 
многодетным, является владельцем 
хозпостроек), которые ФНС Рос-
сии получает в рамках взаимодей-
ствия с МВД России, Социальным 
фондом России, Росреестром, орга-
нами соцзащиты. 

Однако ряд льгот зависит 
от характеристик налогооблагае-
мого имущества, которые не содер-
жатся в базовых государственных 
реестрах, кадастрах и т.п. 

Например,  индивидуальные 
предприниматели,  применяющие 
упрощенную систему налого-
обложения, освобождены  от на-
лога на объекты капиталь ного 
строительства, используе мые  в 
предпринимательской деятель-
ности. Исключение сос тавляют 
объекты из перечня, определяе-
мого в соответствии с п. 7 ст. 378.2 
НК РФ. 

В Пермском крае такой пере-
чень имущества утвержден Поста-
новлением Правительства Перм-
ского края от 24 ноября 2022 г. 
№ 992-п «Об определении на 2023 
год перечня объектов недвижимо-
го имущества, в отношении кото-
рых налоговая база определяется 
как их кадастровая стоимость». 

Сведения об использовании 
нед вижимости в предпринима-
тельской деятельности не содер-
жатся в Едином государственном 
реестре недвижимости и не переда-
ются в налоговые органы в рамках 
межведомственного взаимодейст-
вия. Поэтому в данном случае при-
меняется заявительный порядок 
предоставления льгот в соответст-
вии с п. 6 ст. 407 НК РФ. 

Физические лица для получе-
ния льготы, вычета, в том числе 
впервые получившие статус «льгот-
ной» категории (например, стали 
пенсионерами (предпенсионера-
ми), многодетными, ветеранами 
боевых действий и т.п.), могут обра-
титься в любой налоговый орган 
с заявлением и соответствующими 
документами. А могут использо-
вать интернет-сервис «Личный ка-
бинет налогоплательщика — физи-
ческого лица» на сайте ФНС России 
https://lkfl.nalog.ru/lk или восполь-
зоваться услугами МФЦ. 

Информация  для налогопла-
тельщиков о налоговых став-
ках и льготах, установленных 
в субъектах Российской Феде-
рации, размещена на официаль-
ном интернет-сайте ФНС России 
в электрон ном сервисе «Справоч-
ная информация о ставках и льго-
тах по имущественным налогам» 
nalog.ru/tax.

НалОги в вОПрОсах и ОТвеТах
в налоговую инспекцию 
пост упают вопросы от 
налогоплательщиков, тре-
бующие разъяснения. соб-
рали самые типичные.

Что такое налоги, 
и заЧем они необходимы гоСударСтву

рбК инвестиции  
quote.rbc.ru 

Что такое налоги
Налоги — это выплаты, которые 

государство обязывает граждан 
сделать безвозмездно. Проще го­
воря, деньги, которые мы отдаем 
в бюджеты разных уровней, чтобы 
государство могло выполнять 
свои обязательства и функции.

Налоги часто понимают как взима­
ние процента от дохода гражданина 
или организации, но это не совсем 
корректно — существуют и другие 
виды налога, например процент от 
стоимости имущества, в частности, 
квартиры. Например, есть НдФл — 
13% или 15% от доходов физических 
лиц, с которым сталкивается любой 
работающий гражданин. Или есть 
транспорт ный налог — он рассчи­
тывается в зависимости от мощности 

вашего автомобиля. есть и более 
сложные налоги — например, НдС 
(налог на добавленную стоимость). 
НдС рассчитывают и закладывают 
в цену товара некоторые органи­
зации и ИП, но, по сути, все равно 
платят граж дане — когда совершают 
сделку, то есть покупают что­то в 
магазине.

истоРия  
возникновения налогов

ученые не имеют единого и 
однозначного вывода о точном 
времени и месте появления налога 
как сущности развития государ­
ства. Например, условно налогом 
можно считать даже религиозные 
обряды в древности — принесе­
ние жертвы выбранному божеству 
за потенциальную выгоду в буду­
щем можно, по сути, рассматривать 
налоговым платежом.

Налог в классическом понима­
нии возник, скорее всего, в Запад­
ной европе — тогда люди были 
вынуждены платить десятину, 
то есть отдавать церкви десятую 
часть своих доходов. Сначала это 
были добровольные взносы, но в 
779 году карл великий сделал от­
каз от выплаты десятины уголовно 
наказуемым деянием.

вторым этапом развития счи­
тается появление так называе­
мой налоговой системы — когда 
налогов стало много, они разде­
лились на прямые и косвенные, 
соответственно, процент дохода 
и сбор за что­то, например, нали­
чие имущества. Налог становится 
не просто сбором, а финансовым 
инструментом содержания го­
сударства, у него, как у инсти­
тута, появляется регулирующая 
функция.

в т
ем

у



Александра митинА 
Фото Алексея ЖУРАВЛЕВА

трудовая кНижка – Не все
У каждого человека, имею­

щего так называемый «совет­
ский стаж», есть длинный бу­
мажный перечень всех мест 
работы до 2002 года. Те, кто ра­
ботал в то время, знали, что тру­
довая книжка — важнейший 
документ при расчете или пере­
расчете пенсии для доказатель­
ства трудового стажа. От дан­
ных, зафиксированных в ней, 
зависит очень многое. В 2002 
году все изменилось. Теперь 
важно, чтобы твоя работа была 
официальной, и тебе платили 
«белую» зарплату. Чем больше 
зарплата, тем больше налогов, 
чем больше налогов заплатил, 
тем — в перспективе — выше 
пенсия.

строгий учет
Трудовая книжка и сегод­

ня является важным докумен­
том, но несколько лет назад 
она стала электронной. Правда, 
по желанию сотрудник может 
вести и бумажную трудовую 
книжку. 

И именно бумажная трудо­
вая книжка является подтверж­
дением «советского стажа». Но 
это не только запись. Каждая 
запись должна быть подкреп­
лена номером и датой прика­
за, подписью руководителя ор­
ганизации или предприятия 
и синей печатью. 

Полгода За 15
Знакомая — назовем ее 

Марина — решила попробо­
вать выйти на досрочную пен­
сию. Тем более, вспомнила она, 
что в студенческие годы под­
рабатывала в больнице, поче­
му бы полгода стажа не доба­
вить? Заказала она в больнице 
архивную справку и с трудовой 
книжкой, справкой и паспор­
том отправилась в Социаль­
ный фонд. Ничего ее не беспо­
коило — ведь трудовая на руках, 
правда, дубликат, на Госуслугах 
все места работы перечислены. 

Специалист Социального 
фонда сразу разочаровала ее.

— Справку архивную я возь­
му, а вот советский стаж при­
дется подтвердить. Хотя у вас 
дубликат и оформлен правиль­
но — есть даты приема и уволь­
нения, номера приказов, но нет 
печатей предприятий, на кото­
рых вы работали. Поэтому вам 

придется собрать архивные 
справки, которые подтвердили 
бы все ваши записи.

Марина вышла из фонда 
не то чтобы огорченная — рас­
строенная донельзя: хотела до­
бавить полгодика, а теперь 
нужно подтверждать 15 лет! 
Ведь она думала, что раз на пор­
тале «Госуслуги» все зафикси­
ровано, то и проблем нет. А ока­
зывается, все не так просто. 

архивы — сПасеНие
Пришлось ей прямо 

по спис ку в трудовой книжке 
писать запросы на действующие 
предприятия: на завод, в боль­
ницу, в школу. Если организа­
ция не сохранилась — а случи­
лось и такое, нужно было найти 
преемника той или иной орга­
низации или обращаться в го­
родской или окружной архив — 
в зависимости от того, где было 
зарегистрировано предприятие.

Архивные справки готовят 
не быстро — не меньше месяца. 
Справки, как правило, нужно 
получать лично, или тебе на­
правят документ по почте за­
казным письмом по месту ре­
гистрации. Сколько будет идти 
письмо по почте — неизвестно. 
Но есть возможность получить 
документ и в электронном виде. 

Архивариусы входили в по­
ложение, делали справки даже 
быстрее положенного срока. 
И все равно на «советский» стаж, 
а его пришлось подтверж дать 
почти весь — не много не мало 
15 лет, ушло почти три месяца. 
Где­то долго трубку не брали, 

где­то организацию­преемника 
долго искали. Например, госпи­
таль, в котором подрабатывала 
Марина еще студенткой, давно 
прикрепили к другому. А искать, 
оказывается, надо было не ле­
чебное учреж дение, а воинскую 
часть. Обе щали, что справ­
ка будет готова не раньше, чем 
через полгода, но сделали рань­
ше. К счастью, большинство ор­
ганизаций сохранились и впол­
не успешно работают. Да и три 
месяца сбора документов — это 
еще не срок. Бывает и дольше.

Итак, справки собраны. Все 
полученные документы нужно 
предоставить в Социальный 
фонд. 

Был небольшой период, 
что Марина работала на вред­
ном производстве. Но недол­
го — до минимального вредного 
стажа не дотянула, поэтому рас­
считывать на досрочную пен­
сию не стоит, объяснили ей 
специалисты. 

статус с льготами
Марине — 54 года. В сле­

дующем году она получит ста­
тус предпенсионера. Что это 
за статус такой, и какие «плюш­
ки» он дает? По данным Соци­
ального фонда России, пред­
пенсионер — это человек, 
которому до выхода на заслу­
женный отдых осталось не более 
пяти лет, то есть по достиже­
нии возраста 55 лет у женщин 
и 60 лет — у мужчин. 

Сразу скажу, что досрочная 
пенсия каждому такому пред­
пенсионеру не грозит. Выход 

на досрочную пенсию — дело 
индивидуальное. Право на до­
срочную пенсию имеют жен­
щины, имеющие не менее 37 лет 
трудового стажа, и мужчины, 
отработавшие не менее 42 лет. 
На момент оформления пенсии 
женщинам должно быть 58 лет, 
мужчинам — 63 года. 

Правом на досрочную пен­
сию могут воспользоваться 
люди, достигшие такого же воз­
раста, но потерявшие работу. 
А также женщины, родившие 
и воспитавшие четверых детей. 

Конечно, есть большая ка­
тегория людей, имеющая 
право на досрочную пенсию 
по старос ти, так называемую 
льготную. Это представите­
ли шахтерских профессий, во­
енные и приравненные к ним, 
летчики, работники, вырабо­
тавшие первую или вторую сте­
пень вредности, и другие. Но 
сейчас не о них.

Вернемся к статусу пред­
пенсионера. С наступлением 
«старого» пенсионного возрас­
та у людей появляется немно­
го льгот. Они наравне с пенси­
онерами могут не платить налог 
за один объект недвижимо­
сти: за одну квартиру, если их 
две и больше, за один дом, если 
их два и больше, за один учас­
ток земли не более 6 соток, если 
учас ток больше, то за остальные 
налог насчитывается как обыч­
но. Такую льготу предоставляет 
государство. Чтобы воспользо­
ваться льготами по уплате иму­
щественных налогов, нужно 
обратиться в Социальный фонд 
и получить справку о своем ста­
тусе. Можно сделать проще — 
многие сейчас пользуются пор­
талом Госуслуги, где и можно 
заказать такую справку во вклад­
ке «Работа и пенсия». Марине 
сейчас такую справку не выда­
дут — ей еще нет 55 лет, но заяв­
ление приняли.

«Плюшка» Про ЗаПас
Помните, несколько лет 

назад государство формирова­
ло накопительную часть пенсии 
граждан, предприятия выпла­
чивали шесть процентов от за­
работной платы в пенсионный 
фонд. Граждане имели право пе­
ревести накопленные средства 
в негосударственные пенсион­

ные фонды, где доход от инвес­
тиций был повыше, чем в го­
сударственном. Снять деньги 
было нельзя, так как предпола­
галось, что эти средства увели­
чат доход граждан после выхо­
да на пенсию. 

Но все­таки получить эти 
средства можно до получения 
первой пенсии. При наступле­
нии возраста 55 лет у женщин 
и 60 лет у мужчин вы имеете 
право обратиться в Социаль­
ный фонд или негосударствен­
ный пенсионный фонд, в ко­
тором хранятся ваши деньги, 
за получением накопительной 
части. Если сумма небольшая, 
то написать заявление и полу­
чить деньги можно достаточно 
быстро. 

С 1 июля 2024 года система 
выплат изменилась. Единовре­
менную выплату можно полу­
чить, если размер ежемесячной 
выплаты будет равен или мень­
ше 10 процентов от федераль­
ного прожиточного миниму­
ма пенсионера — 13 290 рублей 
в 2024 году. То есть единовре­
менная выплата не должна пре­
вышать 350 тысяч рублей.

На счету Марины в одном 
из негосударственных пенси­
онных фондов скопилось почти 
392 тысячи рублей. Рассчита­
ем выплату: 392 000 разделим 
на 264 месяца (так называе­
мый период дожития), получим 
1 484, 85 рубля. 

Делим 13 290 рублей 
на 10, получаем 1 329 рублей. Так 
как сумма у Марины выше, чем 
расчет по прожиточному мини­
муму, пока при наступлении 55 
лет она не сможет получить пен­
сионные накопления. Зато на се­
годняшний день ее пенсия будет 
больше на 1484,85 рубля каждый 
месяц после выхода на пенсию 
в 60 лет. В дальнейшем эта до­
плата будет только расти — ведь 
работать ей еще шесть лет. 

Пора?
Так что, если вам уже стук­

нуло 50, пора начинать гото­
виться к выходу на пенсию. Для 
начала проверьте свою трудо­
вую книжку. И если не досчи­
таетесь печатей или подпи­
сей, начинайте писать запросы 
в архивы. Лишними архивные 
справки никогда не будут!
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докАжи, что рАботАл
Готовиться к получению пенсии надо заранее. в этом убеждены и специалисты Социального фонда россии

кому доплатят?
Согласно официальной статистике, четверть россиян — 
пенсионеры по возрасту, все они имеют право не работать 
и жить на государственную выплату. 

В этом году средняя пен­
сия по стране составляет 23 
тысячи 244 рубля. Но оболь­
щаться не стоит, поскольку у 
каждого гражданина России 
сумма рассчитывается инди­
видуально.

Важное условие — на мо­
мент наступления вышеука­
занного возраста потенци­
альным пенсионерам должно 
хватать стажа  — не менее 15 
лет, а страховой коэффициент, 
именуемый в народе «бал­
лами», должен быть не ниже 
отметки 28,2.

кстати, если баллов не хва­
тает, то их можно «докупить».

Гарантированную часть, ко­
торая выплачивается всем 
без исключения пенсионерам, 
независимо от стажа и баллов, 
называют фиксированной ча­
стью пенсии. она составляет 
8 134 рубля 88 копеек. 

Есть и еще одна хорошая 
новость  — если пенсию на­
считают меньше 13 тысяч 290 
рублей, то она будет повышена 
за счет доплат до его размера. 
окончательная сумма выплаты 
пенсии зависит от региона 
проживания пенсионера, но 
она не может быть меньше 
федерального прожиточного 
минимума.

в т
ем

у

кому повысят?
C 1 августа Социальный фонд произведет перерасчет пенсий для работающих пенсионеров 
с учетом накопленных в 2023 году пенсионных баллов. 

Расчет будет производиться 
на основе пенсионных коэф­
фициентов согласно тому году, 
когда конкретный человек вышел 
на пенсию.

Например.
В 2023 году стоимость одного 

балла составляла 123,77 рублей. 
В таком случае стоимость трех 
баллов для работающих пен­
сионеров составит 371,31 руб­
лей  — это будет ежемесячная 
прибавка к пенсии. Максималь­

ная прибавка — три пенсионных 
коэффициента.

кроме того, пенсии повысят 
бывшим работникам угольной 
промышленности и членам лет­
ных экипажей на пенсии. Новый 
размер пенсии будет сформирован 
на основе выслуги лет конкретного 
пенсионера и полноты страховых 
взносов его работодателя.

Н а ко нец ,  традиционно в 
следую щем месяце выплата уве­
личится у пенсионеров, которым 

в июле исполнилось 80 лет. Их 
фиксированная выплата увеличи­
вается в два раза. В 2024 году — 
с  8 134,88 рубля до 16 269,76 
рубля.

Согласно действующему зако­
нодательству, размер пенсион­
ных выплат корректируют четыре 
раза в год — 1 февраля, 1 мая, 
1 августа и 1 ноября. Для индек­
сации пенсии делать ничего не 
нужно — перерасчет произойдёт 
автоматически.

в т
ем

у
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александра Митина 
Фот из архива «НИвЫ»

Об изменениях по налогу на дохо­
ды физических лиц корреспонден­
ту «НИВЫ» рассказал начальник 
Межрайонной ИФНС России № 19 
по Пермскому краю Константин 
Поспелов.

— Давайте отметим, что все вве­
денные изменения с 1 января 2024 
года можно будет применить толь­
ко в следующем году, когда вы будете 
формировать налоговую декларацию 
за 2024 год. Во­первых, увеличен раз­
мер социальных вычетов по расходам, 
связанным с медицинскими и образо­
вательными услугами, добровольным 
медицинским страхованием, негосу­
дарственным пенсионным обеспе­
чением, добровольным пенсионным 
страхованием и добровольным стра­
хованием жизни, а также с физкуль­
турно­оздоровительными услугами 
со 120 000 до 150 000 рублей., и также 
увеличен размер социального выче­
та на обучение ребенка — с 50 000 
до 110 000 рублей.

— Что входит в эти расходы? Або-
немент на фитнес или в бассейн?

— Кстати, это самые популярные 
виды «спортивных» расходов. Еще 
популярным стало негосударствен­
ное пенсионное обеспечение — с сумм, 
которые вы перечислите на эти цели, 
можно получить социальный вычет. 
Во­вторых, упростился сам порядок 
предоставления социальных выче­
тов. Плательщикам больше не при­
дется самим подтверждать расходы 
на обучение и медицинские услуги, 
если необходимые сведения предоста­
вит организация, которая оказала эти 
услуги, а инспекция разместит сведе­
ния в личном кабинете. 

— А если эти организации, в кото-
рых были получены услуги, не пода-
дут сведения в налоговую?

— Так как упрощенный порядок 
будет действовать первый год, навер­
ное, стоит подстраховаться и полу­
чить документы в организациях, ока­
зываемых услуги. Соответственно, 
заполнить декларацию. В дальнейшем 
процедура будет выглядеть просто: 
инспекция размещает сведения в лич­
ном кабинете налогоплательщика, вы, 
не подавая никаких деклараций, полу­
чаете возмещение подоходного налога 
за указанный период. 

— О, это замечательно! Сейчас 
налогоплательщики сдают декла-
рацию за 2023 год. Есть какие-то 
изменения?

— Декларации за 2023 год необхо­
димо сдавать по старым правилам. Для 
подтверждения расходов, понесенных 

до 1 января 2024 года, необходимо 
представлять комплект подтверждаю­
щих документов (копию договора, чек, 
копию лицензии), как и ранее. 

В настоящее время налоговую 
декларацию по налогу на доходы сдать 
гораздо проще и удобнее, используя 
личный кабинет физического лица. 
Также декларацию 3­НДФЛ можно 
представить непосредственно в нало­
говый орган или в офис МФЦ. 

— Налоговую декларацию подавать 
нужно всем жителям страны, или все-
таки есть какие-то послабления?

— Налоговую декларацию по форме 
3­НДФЛ обязаны предоставить люди, 
которые получили доход в 2023 году

•  от  продажи  недвижимости, 
земли или транспорта; 

•  от продажи ценных бумаг; 
•  при выигрыше в лотерею от 4 000 

до 15 000 рублей; 
•  от сдачи в аренду имущества; 
•  при  получении  в  дар  недвижи­

мого имущества, транспорта, ценных 
бумаг от лиц, не являющихся близки­
ми родственниками; 

•  если  вы  ИП  на  общей  системе, 
нотариусы, занимающиеся частной 
практикой, адвокаты, учреждавшие 
адвокатские кабинеты. 

Напоминаю, что декларация долж­
на быть подана не позднее 2 мая 2024 
года. Срок уплаты налога при прода­
же недвижимости или доли в нем — 
не позднее 15 июля 2024 года. А если 
вы самостоятельно не подадите декла­
рацию, то налоговые органы сами 
исчислят налог. И он может быть 
существенно выше.

— В прошлом году вводили изме-
нения по налогам на банковские 
доходы…

— Да, это так, в 2024 году впервые 
нужно будет заплатить налог с дохо­
дов по банковским вкладам.

Заплатить налог должны будут 
те, кто получил процентный доход 
по вкладам в сумме, превышающей 
150 000 рублей. Причем налог платится 
не со всей этой суммы, а лишь с части, 
превышающей эту сумму. Дробить 
сбережения по разным банкам и раз­
ным вкладам ради ухода от уплаты 
налога бессмысленно. Налог начисля­
ется на доходы, полученные во всех 
банках. Подавать налоговую деклара­
цию не требуется. Банки предостав­
ляют информацию в налоговый орган 
по вкладам не позднее 1 февраля года, 
следующего за отчетным налоговым 
периодом. Если процентные доходы 
превысят 150 000 рублей, ФНС приш­
лет уведомление об уплате налога. 
Срок уплаты — не позднее 1 декабря 
2024 года. Кстати, в налоговое зако­
нодательство норма об уплате налога 
с доходов по банковским вкладам вне­
сена давно. Впервые россияне должны 
были заплатить его с доходов за 2021 
год. Но норму «заморозили» в качест­
ве одной из мер поддержки граждан 
из­за трудностей в экономике, связан­
ных с ковидом. 

— Константин Викторович, есть 
некоторые категории граждан, кото-
рые освобождаются от уплаты иму-
щественного налога. Скажите, какие 
налоги могут не платить предпенсио-
неры — есть сейчас такая категория 
льготников?

— Действительно, Федеральным 
законом № 378­ФЗ «О внесении изме­
нений в статьи 391 и 407 части вто­
рой Налогового кодекса Россий­
ской Федерации» предусмотрено 
предоставление федеральных льгот 
при налогообложении недвижимос­
ти налогоплательщикам, которые 
с 1 января 2019 года попадают в катего­
рию «предпенсионного возраста», т.е. 
физические лица, соответствующие 
условиям, необходимым для назначе­
ния пенсии в соответствии с законо­
дательством Российской Федерации, 
действовавшим на 31 декабря 2018 
года.

Согласно закону, указанные лица 
с 2019 года имеют право на льготы 
по земельному налогу в виде налого­
вого вычета на величину кадастровой 
стоимости 6 соток (ст. 391 Налогово­
го кодекса) и по налогу на имущество 
физических лиц в виде освобождения 
от уплаты по одному объекту опре­
делённого вида (ст. 407 Налогового 
кодекса). 

Для использования права на льго­
ты за налоговый период 2023 года 
лица предпенсионного возраста 
могут представить в налоговый орган 
по своему выбору заявление о предо­
ставлении налоговой льготы, указав 
в нём документы­основания, выдан­
ные Социальным фондом.

Кроме того, от уплаты имущест­
венных налогов освобождаются лица, 
которые впервые в 2023 году при­
обрели статус «льготной» катего­
рии (например, стали пенсионерами, 
«предпенсионерами», лицами, имею­
щими трех и более несовершеннолет­
них детей, ветеранами боевых дей­
ствий и т.п.), а также лица, которые 
имеют право на получение налого­
вых преференций, но не обращались 
в налоговые органы ранее для полу­
чения льготы по налогу на имущество, 
вычета при расчете земельного налога, 
транспортному налогу (региональная 
льгота) необходимо обратиться с заяв­
лением и документами, подтверж­
дающими такое право, в налоговый 
орган по своему выбору, в том числе 
с использованием личного кабинета 
налогоплательщика на интернет­сай­
те ФНС России nalog.ru, через терри­
ториальные многофункциональные 
центры (МФЦ).

Информация для налогопла­
тельщиков о налоговых ставках 
и льготах, установленных в субъек­
тах Российской Федерации размеще­
на на официальном интернет­сайте 
ФНС России в электронном­сервисе 
«Справочная информация о ставках 
и льготах по имущественным нало­
гам» по адресу.

— Что нужно для предоставле-
ния льготы?

— Для предоставления льготы 
необходима справка, подтверждаю­
щая статус предпенсионера, которую 
можно получить в Социальном фонде 
России, в МФЦ или заказать на Гос­
услугах. Эту справку вы представляе­
те в налоговую инспекцию. 

— Информация о налогах и выче-
тах очень важна для наших читателей.

— Мы ценим каждого налогопла­
тельщика, обеспечивая качествен­
ное и своевременное предоставление 
государственных услуг!

ты заПлатил налог 
на доходы?

налоги — это движущая сила 
для обеспечения реализации 
крупных программ, в том чис-
ле национальных проектов, 
по которым строятся школы и 
стадионы, улучшаются дороги 
и медицинское обслуживание. 
каждый рубль важен для жизни 
всей страны. 
каждый год вносятся измене-
ния по уплате налога на доходы 
физических лиц и возможности 
для их возмещения. если раньше 
можно было вернуть 13 процен-
тов только при покупке недви-
жимости, то потом добавились 
социальные вычеты на  меди-
цинские услуги, образователь-
ные, фитнес и так далее. но от 
уплаты налогов на полученные 
доходы никто не освобождал. 

Станут лучше!
Сразу шесть территорий Пермского 
муниципального округа вошли в список 
объектов, которые уже в 2025 году 
планируется привести в порядок 
по программе «Форми рование 
комфортной городской среды». 

Эта программа является частью наци­
онального проекта «Жилье и городская 
среда», действующего по решению Прези­
дента России. А вот выбор объектов остается 
за граж данами страны. Именно мы должны 
принять решение, какими общественными 
территориями необходимо заняться в пер­
вую очередь.

В Пермском мунициПАльном 
округе нА голосоВАние 
Вынесены шесть ПроектоВ: 
 Благоустройство и озеленение обще-

ственной территории в деревне 
Песьянка на Молодежной улице, з/у 8а. 

 Реконструкция объекта парка культу-
ры и отдыха в поселке Юго-Камский 
(Советская улица, 127). 

 Обустройство набережной пруда 
в поселке Юг

 Благоустройство общественной тер-
ритории парка и детской площад-
ки в деревне  Горшки на Школьной 
улице, 2.

 Благоустройство общественного про-
странства в селе Нижний Пальник 
«Мемориальная памятная стена».

 Благоустройство места памяти участ-
ников Великой Отечественной войны 
в деревне Байболовка.

Все это нужно приводить в поря­
док — выравнивать поверхности, устанав­
ливать лавочки и ограждение, устраивать 
освещение, высаживать деревья и кустар­
ники, для детей — приоб рести игровые 
элементы.

Всероссийское голосование  по выбо­
ру объектов благоустройства пройдет 
до 30 апреля. 

Проголосовать за наши Песьянку, Юго­
Камский, Юг, Горш ки, Нижний Пальник 
и Байболовку можно, проживая в соседних 
деревнях и поселках, да и вообще находясь 
за пределами округа и региона.

Поможем соседям? 
Программа «Формирование комфортной 

городской среды» действует уже несколько 
лет, и каждый год участников преобразова­
ний россияне выбирают с помощью народно­
го голосования. Какой объект набрал боль­
ше всего голосов, тот и приводят в порядок 
в первую очередь. Таким образом, обнов­
ление территорий становится более адрес­
ным, и люди получают то, что нужно имен­
но им, будь то парк, набережная, спортивная 
или детская площадки. 

Помогать жителям с выбором проек­
тов будут волонтеры благоустройства. Они 
расскажут о Всероссийском голосовании 
и продемонстрируют проекты, вынесенные 
на голосование в нашем муниципалитете. 
Центры голосования расположены во всех 
общественных местах — школах, админи­
страциях, ФАПах, уточняйте их местонахож­
дение на сайтах своих территориальных 
управлений.

Если хотите узнать подробности, загля­
дывайте на сайт национальныепроекты.рф.

коРотко

Начиная с 2017 года, в России было 
благо устроено более 111 тысяч объ­
ектов городской среды. 
Это около 77 тысяч дворовых про­
странств (территорий дворов) и бо­
лее 34,5 тысячи общественных про­
странств (парки, скверы и набереж­
ные).  в  Пермском муниципальном 
округе за время действия программы 
благоустрое но 90 территорий.
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